Non defuerunt tamen seculo præsertim XVI et XVII viri, qui mente captos et alienatos disquisitioni subiicerent atque de iis conscriberent observata: verum omnibus fides non est habenda, cum multorum certe narrationes fabulis scateant inauditis. Attamen mentionem facere hic nos oportet nonnullorum, præsertim Joannis Schenckii et Theoph. Boneti, qui regimen psychicum in animi morbos felici interdum successu exercebant, nec non scriptis, quicquid vel ipsis vel alli hac in re experti essent, diligenter et meliori iudicio exhibito consignabant. Et quamvis experimenta ad morbis hisce correptos sanandos instituta consilio saepe certaque methodo, semper carerent, casuique ac fortunae commissa exitu ideo raro se comprobarent; hoc tamen rectius aliis coniecisse viden-

videntur, animi morbis non vitia corporis tantum, sed alias etiam in ipsa mente humana latentes subesse causas. Stratagemata ad mentem perversam sanandam diu antea interdum adhibita esse legitimus apud Greg. Horstium, vide Opp. III. p. 34:, apud Camerarium (in Sylloge memorab.) Zaceut, Lusitanum, in Med. pr. hist. L. I., et ab omni tempore fortasse ad corrigendam aegrotantium morositatem et animorum imbecillitatem adhibita sunt. Quo enim alio nisi hoc consilio medicis solum mentiri fuisset a Platone concepsum, me plane nescire fateor. Animi deinde affectuum ut et imaginationis (tanquam morborum parentis et medicinae) vires in corpus humanum medicos eius actatis atque philosophos, quancunque lectam sint secuti, comprobatas agnoscisse adeo multos reperimus, ut singulos nominare et allegare huius libelli limites prorsus prohibeant. Quomodo enim hominum animus, eiusque vires, affectus et inclinationes, harumque signa naturalia, quibus apparerent, certa liberaeque voluntati exempta, indagari possent et inveniri, studium fuit multorum tunc temporis magnorumque virorum longe gratissimum *). Verum proh dolor! quo duntius his problematibus torquerentur, eo magis scopo suo exciderunt, cum plerumque, ubi opus tantum fuisset simplici experientia, in metaphysicen lususque imaginarios incidenter, multaque ideo ex cogitata, sed pauca tantum observata proferrent. Quae

corum

* Locus hic saltem sit nomini clarissimi Montaigne, saeculi XVI ornamenti humanaeque naturae optimi sane interpretis. Nec prorsus fortasse praetereundus est I. B. Porta, qui scriptis: *De humana physiognomia* libros VI. in quibus dicitur, quomodo animi proprietates naturalibus remedii compisci possint. Francof. 1592. 8.

eorum ignorantia eo minus excusari potest, quod dictius antea animum legesque, ad quas actiones eius et affectus apparent, examinasse atque experimentum esse Baconem videmus. Vid. Lib. VII. de augmentis scient. Cap. III. ita inscriptum: *Paritio doctrinarum de cultura animi in doctrinam de Characteribus animorum, de affectibus et de remediis sive curatiibus.* Vide porro Silva silvar. s. Histor. nat. Centur. VIII. exp. 713 seqq. Cent. VII. exp. 945. et 951 seqq. ubi varia experientia, vim qua animi perturbationes corpus afficiant spectantia, occurunt.

Neminem huius aevi iuxta Baconem eodem iure atque de anthropologia meritissimum nominare audeo, nisi Scipionem Claramontium; cuius egregium opus: *De connectandis cuiusque moribus et latitudinibus animi affectibus,* magni semper propter multa recte ac bene observata fuit aestimatum.

Quac deinde Cartesius vana quidem et caduca protulerit in libello: *Passiones animae* inscripto, cogitationes tamen optimas, causasque animi affectuum physis bene interdum eum explicitasse, iisque quomodo imperandum sit docuisse reperimus. Attamen haec neglecta sunt a medicis, qui potius alia eius principia et opiniones longe inutiliores, nec sine detrimento interdum arti suae applicaverunt. Qui praeterea illius saeculi de psychologia bene meruerint philosophi, scil. Hobbesius, Locke, Thomasius, Leibnitz, aptius in philosophiae historia enarrantur.

Iam si quis fortasse expectaverit Stahlium, magni profecto ingenii virum et alioquin de animo, tanquam omnis vitae administratore, nec non de morbis sine multa egregie differentem, eorum que

que medelam accuratius, quam alii antea, tractavisse, magnopere falleretur. Attamen cum verbis eius permultum etiam veritatis inesse censem, locum iisdem hic concedendum esse putavi. Iam ab initio de cardine rei haesitans scribit vir summus, *Theor. med.* p. 1418. Membr. VI. de deliriis: „Quanto longius a corporali habitu atque usus recedunt, eo inanior certe de illis est speculatio et impeditior conceptus. Luculentum eius rei testimonium offerunt nobis variae perturbationes mentis; de quibus proclive argutari quidem datur, argumentari autem et conceptum solidum formare irritus simpliciter est conatus.“

Optime tamen postea distinguit: „quod deliria alia sint simplicius pathetica, alia sympathetica; illa“ ait, „magis directe et quasi simpliciter mentem afficiant. Haec mediate demum, vitali oeconomiciae eiusque primariis destinationibus et intentionibus magnopere perturbatis accendentia et supervenientia. Imo vero fit saepemunero utriusque huius constitutionis verus concursus, ut, inquam, corporis laboriosis perturbationibus et periculis propriis impendentibus et propter hanc rem anxiae atque sollicitae naturae etiam morales angores, timores, terrores comites accedant. Adeoque unita vi perturbatio tanto utique vehementior eveniat. Sicut etiam vicissim magis directae mentis perturbationes tales, si simul etiam corporeorum administrationum impedimenta et intricaciones ipsis adiiciantur, facile hinc etiam somitem aut peculiarem maiorem increbescitiam incurvant. Sumunt autem huinsmodi primi generis deliria occasionem ab ipsis tam abusivis, quam patheticis perturbationibus, v. g. memoriae atque phantasiae nimia concitatione et plus quam ferre possit exagitatione.“

De his Stahlum bene praecepsisse, remque ipsam acu tetigisse censeo; nam, quae infra locum habebit mea animi morborum divisio, eadem nititur hac cognitione. Postea vero, quae adhuc de his differit Stahlus, explicat et dividit, paucis observationibus exceptis, vel ambigua sunt, vel plane a vero aberrant. Unde factum est, ut, cum de auxilio talibus aegris ferendo uberius agere debuisset, verbis rem absolveret sequentibus: „Ego hucusque remita considero: cum illi neque natura, nec ars ulla vera methodo consulere valeat, sed simpliciter experimento ars succurrere didicerit; non esse properea hanc rem theoriae medicae verum aliquod obiectum, sed solidae atque simplicis empiriae.“

Plures deinceps quidem medicinas doctores, et si perpauci tantum a Stahl's partibus steterint, de viribus et usu imaginationis atque affectuum in medicina scripserunt; veruntamen neminem inventisse me fateor, qui quanta in verbis supra laudatis, totoque Stahl's systemate, in rem nostram utilis deposita sit veritas, excepisset, hisque, ut animi pathologiam superstrueret fundamentis, fuisset enixus. Recte quidem nexus, quo mens ac corpus sōciantur, intimum arctissimumque, *Gaubium* intellexisse, apparet ex *Sermonibus* eius de regimine mentis, quod medicorum est; qui tamen, cum omnem curationem medicam ad corpus solum et proprie spectare contendat, cognitionem animi facultatum viriumque in corpus, medicis eo tantum consilio commendat, ut rectius de corporis morbis iudicent atque hoc saltem intelligent, frequentissime in animo causam esse, quam ob rem corpori sano male, aut aegro melius

melius fiat, corpusque vicissim haud raro aegritudinem animi producere et sanare. Qualis insuper tum fuerit niedicorum de animi facultatibus philosophia, colligere quisque poterit ex ipsissimis Gau-bii verbis: „Etianisi igitur, inquit, quaestio de facultatibus mentis humanae, harumque gubernatio ad philosophos unice proprioque pertinere videatur; animadvertis tamen, partem eius aliquam a foro medico non parum quoque alienam esse, ut cum negare quis possit, medicis convenire, philosophandum medicis esse negare non possit.“

Nexum quoque eundem, qui nientem et corpus humanum intercedat, vimque, qua se mutuo afficere valeant, Boerhauium, et qui de libris eiusdem commentati sunt, agnovisse et medicinam, stratagematicam nisi exercuisse, laudasse tamen, certum omnino pluribusque exemplis conspicuum habemus. Inter alios autem nonnullos, qui postea eodem modo de his recte sentirent, locum occupat superiore Vir illustr. E. A. Nicolai qui libro Hallae 1751 recuso: *Gedanken von der Wirkung der Einbildungskraft in den menschlichen Körper*, multa de phantasia perversa, eiusque causis recte differunt nec non aliquot exemplis ultum therapiae imaginariae (p. 117. sqq.) docuit et demonstravit.